
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

869 / 2016 
 

Area A2  Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA N. 146/2016: 

DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO,IMPEGNI DI SPESA E 
CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI AUTOMEZZO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.  146 del 14/06/2016 che ha approvato la 
proposta definitiva  di un progetto di manutenzione aree verdi e la sua presentazione alla Fondazione 
“Only the Brave” con la richiesta di erogazione di metà della somma che la Fondazione stessa ha 
dichiarato di voler donare come erogazione liberale pari ad € 40.000,00, finalizzata ad attività di 
sostegno  delle persone escluse dal mercato del lavoro; 

Considerato che il progetto vuole offrire a persone in situazione di svantaggio economico
lavorativo personale e familiare, individuate dal Servizio sociale, l’occasione di mettere in gioco le 
proprie competenze attraverso tirocini formativi che consisteranno in interventi sul decoro e 
manutenzione delle aree pubbliche (parchi giochi, scuole ecc…);   

Ritenuto di dare esecuzione alla delibera n. 146  del 14/06/2016, dando avvio alle procedure 
per attivare i tirocini per  le 9 persone individuate dal Servizio sociale professionale; 

Dato atto che per la realizzazione del progetto l’Amministrazione si avvale della convenzione 
per la realizzazione di attività di sostegno al reddito, convenzione prot. n. 29774 del 15/05/2013, 
rinnovato con atto prot. 35132 del 25/05/2016, fino al 13/05/2019, stipulata con la Prisma Società 
Cooperativa Sociale consortile che si occuperà della gestione burocratica amministrativa dei tirocini 
inclusa l’erogazione delle borse lavoro; 

Rilevato che i tirocinanti partecipanti al progetto dovranno essere coordinati nel loro lavoro 
da personale in grado di organizzare operativamente il lavoro nel territorio e pertanto si rende 
necessario acquisire tale servizio di modica entità economica; 

Visto il D.Lgs. 50/2016: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.”, art. 36 riguardante i contratti sotto soglia; 

Viste le linee guida attuative dell’ANAC del nuovo Codice degli Appalti che in merito all’art. 
36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, richiama i principi che devono informare gli affidamenti sotto 
soglia inclusi gli affidamenti diretti: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione; 

Verificato che, attualmente, tra le convenzioni Consip attive e i bandi MePa attivi non ve ne 
sono che riguardino il servizio da acquisire, come si evince dalla documentazione depositata agli atti 
del Servizio Servizi Sociali;  

Dato atto che in base ai principi di tempestività, dato l’avvio imminente dei tirocini, e 
proporzionalità, per il modico valore economico del servizio oggetto d’affidamento, è stata valutata 
l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto; 

 



Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di indicare nella 
determinazione a contrarre gli elementi essenziali che per il servizio da acquisire sono i seguenti: 

 

Finalità da conseguire Realizzare interventi di manutenzione in aree pubbliche 
tramite il lavoro di persone in situazione di svantaggio 
economico lavorativo personale e familiare, individuate dal 
Servizio sociale e partecipanti al progetto approvato con 
delibera 146/2016  

Oggetto del contratto Messa a disposizione di un operatore con conoscenza del 
territorio e del lavoro di squadra per organizzare e coordinare 
il lavoro dei tirocinanti partecipanti al progetto per la durata 
di circa sei mesi 

Forma del contratto Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio. 

Clausole essenziali L’operatore dovrà effettuare il servizio tutti i giorni per circa 
2/3 ore per 6 mesi e una media di 20 giorni al mese 

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto in house  

 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016, art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in House” comma 
2, che recita: “Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili 
sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione 
sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della 
prestazione, dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del 
mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità 
del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

Vista la nota prot. n. 38342 del 9/06/2016  inviata alla propria società partecipata S.I.S. S. p.a. 
per la richiesta di un preventivo del costo di un operatore che coordini i tirocinanti per il periodo di 
durata del progetto; 

Viste le note prot. n. 38771 del 10/06/2016 e n. 39155 del 13/06/2016,  con le quali  S.I.S. 
S.p.a. ha presentato un preventivo complessivo per la durata del progetto di € 8139,59 ( € 6.671,80 + 
iva al 22% di € 1467,79) con costo orario dell’operatore di € 22,88 iva esclusa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 01/03/2016 con oggetto: 
“Approvazione indirizzo affidamento in house alla S.I.S. S.p.a. servizio di supporto tecnico e 
logistico alle manifestazioni”, e fatto proprio l’apparato motivazionale sia per quanto riguarda i 
presupposti per l’affidamento in house che per la valutazione della congruità del prezzo offerto; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto da S.I.S. S.p.a.  per il servizio da acquisire, sia perché in 
linea con i prezzi offerti per altri servizi in essere con la stessa Società, sia perché il costo 
dell’operatore è inferiore a quello pubblicato dalla Camera di Commercio di Vicenza (aggiornamento 
31/12/2014) per prestazioni analoghe di operaio comune  pari ad € 30,77 all’ora iva esclusa; 

Ritenuto che Società S.I.S. S.p.a. possa garantire un servizio efficiente, di qualità, competente 
anche per la conoscenza che il suo personale ha del territorio, e che tali fattori vanno a beneficio  
della collettività; 

Rilevato che nella nota prot. n. 38771/2016, S.I.S. S.p.a., per facilitare  le operazioni di 
dislocazione delle squadre di lavoro, ha chiesto di usufruire in comodato d’uso gratuito del Ford 
Transit di proprietà comunale  targato R6E8218; 



Ritenuto di affidare direttamente alla propria società partecipata S.I.S. S.p.A. di Bassano del 
Grappa il  coordinamento dei tirocinanti, l’organizzazione delle attività per la gestione operativa del 
progetto suddetto, e di concedere alla stessa, in comodato d’uso gratuito, il mezzo Ford Transit 
targato R6E8218 per il periodo di durata del progetto; 

Ritenuto di accertare la somma di € 40.000,00 al bilancio c.e   risorsa n. 664 “Contributi 
finalizzati ad attività sociali”  codifica di bilancio 2.0103.02 prenotazione  511/2016   effettuata  con 
la delibera di Giunta Comunale sopra citata; 

Ritenuto di impegnare la somma di € 40.000,00 al Bilancio c.e  capitolo 350098 “Spese 
finanziate con contributi finalizzati ad attività sociali”  codifica ministeriale 12.05.1.0103 come segue: 

 € 31.860,00 a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale consortile per la gestione 
amministrativa dei tirocini incluse le borse lavoro (prenotazione di impegno n. 
1913/2016      effettuata  con la delibera di Giunta Comunale sopra citata); 

 € 8.140,00 a favore di S.I.S. S.p.a. per la messa disposizione di un coordinatore che 
seguirà la squadra dei tirocinanti impegnati nel progetto (prenotazione di impegno n.   
1914/2016  effettuata  con la delibera di Giunta Comunale sopra citata); 

Ritenuto di approvare lo schema di atto, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante, per la concessione in comodato d’uso gratuito del Furgone Ford Transit targato 
R6E8218, di proprietà comunale alla Società S.I.S. S.p.a. di Bassano del Grappa; 

Dato atto che il  C.I.G. collegato alla fornitura di servizi  prestata dal Consorzio Prisma è il n. 
6683195AF9; 

Constatato che la prestazione di S.I.S. S.p.a. essendo un affidamento in House, non è soggetta 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, ma è soggetta alla pubblicità in rete, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito comunale ai sensi dell’art. 192 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, 

Dato atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento scadranno entro l’anno 
2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016 2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2016 al 2018; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni espresse in premessa:  

1. di dare esecuzione alla delibera n. 146  del 14/06/2016, attivando i tirocini previsti nel 
progetto approvato con la stessa delibera e presentando alla Fondazione “Only the Brave” 
la richiesta di erogazione di una prima tranche dell’erogazione liberale  decisa pari ad € 
20.000,00 su un importo totale di € 40.000,00; 

2. di  avvalersi per la gestione burocratica amministrativa dei tirocini, della convenzione in 
essere con la Prisma Società Cooperativa Sociale consortile per la realizzazione di attività 
di sostegno al reddito; 



3. di affidare direttamente in house alla propria società partecipata S.I.S. S.p.A. di Bassano 
del Grappa il  coordinamento dei tirocinanti, l’organizzazione delle attività per la gestione 
operativa del progetto in parola, e di concedere alla stessa, in comodato d’uso gratuito, il 
mezzo Ford Transit targato R6E8218 per il periodo di durata del progetto; 

4. di approvare lo schema di atto, allegato alla presente determinazione come parte 
integrante, per la concessione in comodato d’uso gratuito del Furgone Ford Transit 
targato R6E8218, di proprietà comunale alla Società S.I.S. S.p.a. di Bassano del Grappa; 

5. di accertare la somma di € 40.000,00 al bilancio c.e   risorsa n. 664 “Contributi finalizzati 
ad attività sociali”  codifica di bilancio 2.0103.02 prenotazione 511/2016  effettuata  con 
la delibera di Giunta Comunale sopra citata; 

6. Ritenuto di impegnare la somma di € 40.000,00 al Bilancio c.e  capitolo 350098 “Spese 
finanziate con contributi finalizzati ad attività sociali”  codifica ministeriale 12.05.1.0103 
come segue: 

 € 31.860,00 a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale consortile per la gestione 
amministrativa dei tirocini incluse le borse lavoro (prenotazione di impegno n. 
1913/2016   effettuata  con la delibera di Giunta Comunale sopra citata); 

 € 8.140,00 a favore di S.I.S. S.p.a. per la messa disposizione di un coordinatore che 
seguirà la squadra dei tirocinanti impegnati nel progetto ed altre eventuali spese 
(prenotazione di impegno n.  1914/2016  effettuata  con la delibera di Giunta Comunale 
sopra citata); 

7. di stabilire che i rapporti con Società S.I.S. S.p.a. saranno formalizzati tramite 
corrispondenza secondo gli usi del Commercio; 

8. di dare atto che il  C.I.G. collegato alla fornitura di servizi  prestata dal Consorzio Prisma è 
il n. 6683195AF9; 

9. di dare atto che la prestazione di S.I.S. S.p.a. essendo un affidamento in House, non è 
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari, ma è soggetta alla pubblicità in rete, nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito comunale ai sensi dell’art. 192 comma 3 del 
D.lgs. n. 50/2016; 

10. di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento scadranno entro 
l’anno 2016; 

11. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle prestazioni su presentazione di 
regolari note e/o fatture, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed 
attestazione da parte del Responsabile del procedimento competente della regolarità delle 
stesse, nei limiti di spesa indicati dal presente atto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1913_2016 



U 1914_2016 
E E_511_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


